
 
Comune di  San Pietro in Guarano 

(Provincia di Cosenza) 
III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio 
 

Reg. settore n. 177 del 27-05-2024 Reg. generale n. 403 del 27-05-2024 

Oggetto:  Affidamento alla Ditta Calabria Rottami srl per servizio di noleggio di un miniescavatore. 
Assunzione impegno di spesa. CIG: B1D7B86B76. 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette del mese di maggio;  

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 2/24 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO; 

Premesso che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria su alcuni tratti di strade 
rurali comunali; 
Che per l’affidamento di predetto servizio è stata effettuata un’indagine di mercato ed è stata individuata la 
Ditta Calabria Rottami srl, con sede legale in Piazza Salvatore Spiriti, 15, 87100, Cosenza, P.I.: 
03372530786; 
Visto il preventivo assunto al protocollo di questo Ente al n. 3972 del 23/05/2024, per il noleggio di un 
miniescavatore al costo di € 150,00 oltre IVA al giorno, per n. 2 giornate, per complessivi € 300,00, oltre 
IVA, trasmesso dalla Ditta Calabria Rottami srl, con sede legale in Piazza Salvatore Spiriti, 15, 87100, 
Cosenza, P.I.: 03372530786; 
Tenuto conto che l’importo preventivato per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00 ed è quindi 
possibile, così come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, procedere mediante 
affidamento diretto; 
Visto il documento unico di regolarità contributiva della Ditta Calabria Rottami srl, prot.: INPS_41113344, 
con scadenza 24/09/2024; 
Ritenuto opportuno, quindi, affidare il servizio di noleggio di un miniescavatore alla Ditta Calabria Rottami 
srl, con sede legale in Piazza Salvatore Spiriti, 15, 87100, Cosenza, P.I.: 03372530786, per un importo di € 
300,00 oltre IVA e assumere il relativo impegno di spesa; 
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
assegnato il codice identificativo di gara CIG: B1D7B86B76; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2008/0 per come riportato nel finanziario 
2024, sufficientemente capiente; 
Accertata la propria competenza, in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Preso Atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visti: 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);                                                                                                                                                      
 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamate: 



- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.09.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 30.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 
 
1) Di affidare il servizio di noleggio di un miniescavatore per n. 2 giorni, alla Ditta Calabria Rottami srl, con 

sede legale in Piazza Salvatore Spiriti, 15, 87100, Cosenza, P.I.: 03372530786, per un importo di € 
300,00 oltre IVA al 22% di € 66,00 per un totale di € 366,00, che soddisfa le esigenze di questo Ufficio, 
anche in termini di rapporto qualità/prezzo; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Cap./Art. 2008/0 Codice P. 
Finanziario 

U.1.03.01.02.999 

U.E.B. 1005103 Cofog 1212 Spesa ricorrente  SI       NO  
CIG B1D7B86B76 CUP  
Creditore Ditta Calabria Rottami srl 
Causale Servizio di noleggio di un miniescavatore 
Importo € 366,00 Frazionabile in 12 SI      NO  

3) Di dare atto che al presente provvedimento è stato assegnato il seguente CIG: B1D7B86B76; 
4) Di dare atto che essendo in regime di esercizio provvisorio, si può operare in dodicesimi; 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

6) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o 

non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
10) Di trasmettere il presente provvedimento: 



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l'espletamento delle relative competenze. 

 
Situazione contabile alla data della presente 

   CAPITOLO/ART. 2008/0  Euro 

Impegno n.  2024 € 366,00 

Presente liquidazione ------ 

Restano impegnate  
BENEFICIARIO 

n. BEN. Cognome e Nome O Ragione Sociale Codice Fiscale o P.IVA 

104555 Ditta Calabria Rottami srl 03372530786 

IBAN   BANCA 

  

Liquidazione  Importo  Mandato  

 

 
 

 Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Scrivano F.to Ing. Antonio Scrivano 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
Rilascia parere:Favorevole  
 
 
Data 03-06-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to C.d.L. Ugo Ventrella 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Data 03-06-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to C.d.L. Ugo Ventrella 

 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   03-06-2024   per rimanervi consecutivamente, fino al   18-06-2024   al N. 630 

San Pietro in Guarano, 03-06-2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 


